



SNAAT

Rapports général et spécial des commissaires aux comptes

Exercice clos le 31 décembre 2018

Mars-19

Commissaires aux Comptes

Salem El Hacem Filali

Mohamed Lemine Ould Khairy

SOMMAIRE

		PAGE
	RAPPORT GENERAL AU 31 DECEMBRE 2018	3
	ETATS FINANCIERS AU 31/12/ 2018	4-7
	RAPPORT SPECIAL	8
	NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS	
NOTE 1	OBJET DE LA SNAAT	09
NOTE 2	PRINCIPES COMPTABLES	09
NOTE 3	SITUATION NETTE	10
NOTE 4	DETTES A MOYEN ET LONG TERME	11
NOTE 5	FRAIS ET VALEURS IMMOBILISES	12
NOTE 6	AUTRES VALEURS IMMOBILISEES	12
NOTE 7	STOCKS	12
NOTE 8	VALEURS REALISABLES	13
NOTE 9	VALEURS DISPONIBLES	13
NOTE 10	DETTES A COURT TERME	14
NOTE 11	RESULTATS	16

SOCIETE NATIONALE D'AMENAGEMENT AGRICOLE ET DES TRAVAUX (SNAAT)

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018

Monsieur le Ministre de l'Economie et des Finances
Messieurs les Administrateurs,

En exécution de la mission que vous nous aviez confiée, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport d'Audit relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2018 sur le contrôle des comptes annuels de la SNAAT, tels qu'ils sont joints au présent rapport (Article 466 du Code de Commerce).

Les comptes annuels de la Société nationale d'aménagement agricole et des travaux (SNAAT) ont été arrêtés par la direction générale. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les états financiers de la SNAAT tels que présentés aux pages 4 à 7 du présent rapport sont réguliers et sincères dans tous leurs aspects significatifs et donnent une image fidèle de sa situation financière au 31 décembre 2018 et du résultat de ses opérations pour l'exercice qui a pris fin à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis.

Les notes sur les états financiers ci-jointes font partie intégrante de ce rapport.

SALEM EL HASSANE FILALI
EXPERT-COMPTABLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

MOHAMED LEMINE KHAIRY
EXPERT-COMPTABLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Nouakchott le 19 mars 2019






Bilan Actif au 31 décembre 2018

Désignation	Actif (Montant Exprimé en MRU)				
	Notes	au 31 décembre 2018			au 31 décembre 2017
		Brut	Amortissements et Provisions	Montant Net	Montant Net
ACTIF IMMOBILISE					
Frais et valeurs incorporelles immobilisés	A1	478 834	478 834		
Frais immobilisés					
Logiciels		478 834	478 834		
IMMOBILISATION	A2				
CORPORRELLS		773 861 933	556 624 504	217 237 429	216 244 668
Terrains					
Constructions		45 733 266	2 992 138	42 741 127	2 508 751
Matériel d'exploitation		687 045 218	526 640 322	160 404 896	210 263 928
Matériel de transport		32 747 037	21 955 969	10 791 068	497 813
Matériel et Mobilier de bureaux et informatique		3 056 490	2 095 465	961 025	775 727
Autres immobilisations corporelles		5 279 922	2 940 610	2 339 312	2 198 450
IMMOBILISATION EN COURS		6 760 714		6 760 714	40 787 811
IMMOBILISATION FINANCIERES	A3			57 049	57 049
		57 049			
Prêts et autres créances à long terme					
Dépôts et cautionnements		57 049		57 049	57 049
Participations					
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		781 158 530	557 103 338	224 055 192	257 089 528
ACTIF CIRCULANT					
VALEURS D'EXPLOITATION	A4	47 601 897		47 601 897	48 697 487
Stocks Pièces rech & autre Parc Terra		24 770 338		24 770 338	24 784 864
Stocks Pièces AGRICOLE		22 831 559		22 831 559	22 946 823
Stocks lubrifiants					965 800
VALEURS REALISABLES A COURT	A5	310 628 792		310 628 792	340 746 602
Fournisseurs débiteurs		14 931 224		14 931 224	15 083 263
Clients et comptes rattachés		231 009 597		231 009 597	283 121 265
Personnel et comptes rattachés		1 310 098		1 310 098	1 440 075
Autres créances (Etat, organismes sociaux)		33 273 942		33 273 942	10 997 149
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		103 931		103 931	104 850
Associés, comptes courants, groupe		30 000 000		30 000 000	30 000 000
Débiteurs divers					
VALEURS DISPONIBLES	A6	346 401 055	22 593 116	323 807 939	228 163 459
Disponibilités		346 401 055	22 593 116	323 807 939	228 160 093
TOTAL ACTIF CIRCULANT		704 631 744	22 593 116	682 038 628	617 607 548
COMPTES DE REGULARISATION	A7				
Charges constatées d'avance					
Différences de conversion					
Comptes d'attente à régulariser					
Total Comptes de Régularisation					
Total Actifs		1 485 790 274	579 696 454	906 093 820	874 697 076
Engagements reçus					



Bilan Passif au 31 décembre 2018

Désignation	Notes	Passif (Exprimé en MRU)	
		au 31 décembre 2018	au 31 décembre 2017
		Montant Net	Montant Net
CAPITAL			
Capital individuel ou social		590 331 000	590 331 000
Primes d'émission, d'apport ou de fusion		590 331 000	590 331 000
RESERVES			
Réserve légale			
Réserve statutaires contractuelles			
Autres réserves			
REPORT A NOUVEAU (solde débiteur ou solde crédit)		-300 589 207	-300 589 207
RESULTATS NET ATTENTE D' AFFECTZTION		-76 092 903	-117 691 378
Résultat nets de l'exercices 2018		41 598 476	42 514 296
Résultat nets de l'exercices antérieurs (bénéfice ou perte)		-117 691 378	-160 205 675
SITUATION NETTE (avant po répartition)		213 648 890	172 050 415
SUBVENTION D'EQUIPEMENT		4 001 651	4 001 651
Subvention d'équipement		21 470 434	21 470 434
Quote part de subvention inscrites		-17 468 783	-17 468 783
DETTES A LONG ET MOYEN TERME		239 645 429	239 645 429
Emprunts et dettes assimilées		239 645 429	239 645 429
Dettes rattachés à des participation			
DETTES A COURT TERME		448 790 935	458 992 666
Fournisseurs et comptes rattachés		58 380 156	111 975 565
Clients créditeurs		80 377 281	63 524 476
Personnel et comptes rattachés		16 282	16 250
Etat et autres collectivités publiques		237 546 680	210 928 400
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		435 333	412 772
Créditeurs divers		340 000	440 000
Emprunts à court terme			
Trésor Public		71 695 204	71 695 204
COMPTES DE REGULARISATION		6 915	6 915
Charge à payer			
Produits constatés d'avance			
Différences de conversion			
Comptes d'attente et à régulariser		6 915	6 915
TOTAL PASSIF		906 093 820	874 697 076
Engagements donnés			



Tableau des résultats du 1^{er} janvier au 31 décembre 2018

Désignation	Débit (Montant Exprimé en MRU)			
	au 31 décembre 2018			au 31 décembre 2017
	Exploitation	Hors Exploit ^o	Total	Total
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOITATION (82 ET 082)				
Cout d'achats des marchandises vendues				
°Achat de marchandise				
°Variation des stocks de marchandise (+ ou -)				
Consommations en provenances de tiers				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	44 161 458	13 010	44 174 468	94 380 074
Variations des stocks de matières premières	1 095 590		1 095 590	20 171 422
Achats d'approvisionnement non stockés	49 250 662	110 047	49 360 709	61 684 449
Achats de sous-traitance	7 598 331		7 598 331	
Charges externes liées à l'investissement	37 522 880	194 397	37 717 277	65 508 667
Charges externes liées à l'activité	3 547 053		3 547 053	24 905 642
Sous - total : consommations intermédiaires	143 175 974	317 454	143 493 428	266 650 254
Charges et pertes diverses	1 129 048		1 129 048	1 453 550
Frais de personnel	63 370 891	2 646 784	66 017 675	75 606 304
Impôts et taxes	4 967 077		4 967 077	4 068 884
Charges financières				
Dotations aux amortissements. et provisions	58 660 082		58 660 082	62 243 209
Solde Créiteur : Bénéfice	52 395 852		52 395 852	59 672 917
TOTAUX	323 698 924	2 964 238	326 663 162	469 695 117
DETERMINATION DES RESULTATS SUR CESSION D'ELEMENTS DE L'ACTIF (84)				
Valeur des éléments cédés				
Frais annexes de cession transférés				
Solde Créiteur : Plus-value de cessions				
TOTAL				
DETERMINATION DES RESULTATS NET AVANT IMPOT (85)				
Résultat d'exploitation (solde débiteur)				
Résultat hors exploitation (solde débiteur)			2 785 552	5 586 024
Moins-value de cessions				
Engagement à réinvestir				
Solde Créiteur : Bénéfice avant Impôt			49 610 301	54 086 893
TOTAL			52 395 852	59 672 917
DETERMINATION DES RESULTATS NET DE PERIODE (87)				
Perte avant Impôt				
Impôt sur le résultat (IMF)			8 011 825	11 572 597
Solde Créiteur : Résultat net de la période			41 598 476	42 514 296
TOTAL			49 610 301	54 086 893



Tableau des résultats du 1^{er} janvier au 31 décembre 2018

Désignation	Crédit (Montant Exprimé en MRU)			
	au 31 décembre 2018			au 31 décembre 2017
	Exploitation	Hors Exploit ^o	Total	Total
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOITATION				
Ventes des marchandises production vendues				
Ventes de marchandise				
Production vendue (produits finis travaux, prestation de services)	320 473 003		320 473 003	462 903 884
Produits des activités annexes				
Production stockée (ou de stockage)				
Production de l'entreprise pour elle - même				
Sous - total : Productions	320 473 003		320 473 003	462 903 884
Produits et profits divers	1 156 382	178 686	1 335 068	1 205 209
Quote-part Subvention. Equipement.				
Subvention d'exploitation. et d'équipement				
Produits financiers				
Reprises amortissements et provisions .				
Fais à immobiliser ou à transférer	2 069 540		2 069 540	
Solde Débiteur : Perte		2 785 552	2 785 552	5 586 024
TOTAUX	323 698 924	2 964 238	326 663 162	469 695 117
DETERMINATION DES RESULTATS SUR CESSION D'ELEMENTS DE L'ACTIF (84)				
Produits de cession d'éléments d'actif (84)				
Amortissements correspondants aux éléments cédés				
Solde Débiteur : Moins -value de cession				
TOTAL				
DETERMINATION DES RESULTATS NET AVANT IMPOT (85)				
Résultat d'exploitation (solde créditeur)			52 395 852	59 672 917
Résultat hors exploitation (solde créditeur)				
Plus-value de cessions				
Réintégration des plus values à réinvestir				
Solde Débiteur : perte avant Impôt				
TOTAL			52 395 852	59 672 917
DETERMINATION DES RESULTATS NET DE PERIODE (87)				
Bénéfice avant Impôt			49 610 301	54 086 893
Solde Créditeur : Résultat net de la période (perte)				
TOTAL			49 610 301	54 086 893

RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018

Monsieur le Ministre de l'Economie et des Finances
Messieurs les Administrateurs,

Selon les dispositions de l'article 439 de la loi N° 2000-05 du 15 Mars 2000 portant code de commerce, «Toute convention intervenant entre une société anonyme et l'un de ses administrateurs ou directeurs généraux, doit être soumise à l'autorisation préalable du Conseil d'administration.

Il en est de même des conventions auxquelles un administrateur ou directeur général est indirectement intéressé ou dans lesquelles il traite avec la société par personne interposée. Sont également soumises à autorisation préalable du conseil d'administration, les conventions intervenant entre une société anonyme et une entreprise, si l'un des administrateurs ou directeurs généraux de la société est propriétaire, associé indéfiniment responsable, gérant, administrateur ou directeur général de l'entreprise».

L'article 441 de ladite loi stipule : «Le président du conseil d'administration avise le ou les commissaires aux comptes de toutes les conventions autorisées en vertu de l'article 439 dans un délai de 30 jours à compter de la date de leur conclusion et soumet celles-ci à l'approbation de la prochaine assemblée générale ordinaire.

Le ou les commissaires aux comptes présentent, sur ces conventions, un rapport spécial à l'assemblée qui statue sur ce rapport.»

Aucune de ces conventions ne nous a été communiquée.

SALEM EL HASSANE FILALI

EXPERT-COMPTABLE

COMMISSAIRE AUX COMPTES



MOHAMED LEMINE OULD KHAIRY

EXPERT-COMPTABLE

COMMISSAIRE AUX COMPTES



Nouakchott le 19 mars 2019

NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS DE 2018

NOTE 1: OBJET DE LA SNAAT

La Société nationale des aménagements agricoles et des travaux (SNAAT) a pour objet de contribuer à la mise en œuvre de la politique nationale dans les domaines de l'agriculture et de la sécurité alimentaire en Mauritanie.

Dans ce cadre, elle assure :

- La réalisation de travaux et la fourniture de services en matière d'aménagements hydro-agricoles,
- L'appui et l'assistance technique aux exploitants agricoles à travers notamment la maintenance et la réparation du matériel agricole ;
- Et généralement toutes opérations se rapportant directement ou indirectement aux objets ci-dessus énoncés.

NOTE 2 : PRINCIPES COMPTABLES

Les principes comptables retenus par la société pour l'enregistrement comptable de ses transactions et la confection de ses états financiers sont les suivants :

- + Les créances sont comptabilisées dès leurs acquisitions et les dettes dès leur naissance indépendamment de leurs dates de paiement.
- + Les profits ne sont comptabilisés que lorsqu'ils sont réalisés (ce qui exclut les profits latents et occultes) tandis que les pertes sont constatées dès qu'elles peuvent trouver leur origine dans un événement dont la réalisation est probable.
- + les immobilisations sont comptabilisées à leur coût historique ;
- + le système d'amortissement en vigueur dans la société est le système linéaire qui permet de déterminer l'annuité d'amortissement des immobilisations en fonction du coût historique de chaque immobilisation et de la durée d'utilisation.

Les taux d'amortissement utilisés par la société sont :

▪ Logiciels	33 %
▪ Constructions	5%
▪ Constructions en aluminium	25%
▪ Agencements des constructions	10 %
▪ Matériel d'exploitation	20 %
▪ Matériel de transport	25 %
▪ Matériel de bureau	10 %
▪ Matériel informatique	10 %
Autres immobilisations corporelles	10 %

NOTE 3 SITUATION NETTE

LIBELLES	31/12/2018	31/12/2017	Variation en	Variation en
			valeur absolue	valeur relative
Capital social	590 331 000	590 331 000	-	0%
Report à nouveau	-300 589 207	-300 589 207	-	0%
Résultat net de l'exercice	41 598 476	42 514 296	-915 821	-2%
Résultats des exercices antérieurs	-117 691 378	-160 205 675	42 514 297	-27%
TOTAL SITUATION NETTE	213 648 891	172 050 414	41 598 477	24%

Le bénéfice net a enregistré une baisse relativement faible de 2% en 2018 par rapport à 2017. Les causes de cette variation seront expliquées plus loin (voir annexe 10).

La situation nette a augmenté globalement de 24%.

Rappelons ici que le capital initial de 30 000 000 MRU n'est pas encore libéré depuis la création de la Société en 2009.

Il y a lieu de régulariser cette situation.

Le compte "Résultats en attente d'affectation" comprend essentiellement les pertes réalisées antérieurement.

Les résultats des exercices antérieurs ne sont pas encore virés au compte « Report à nouveau ».

NOTE 4 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT ET EMPRUNT A MOYEN ET LONG TERME

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	Variation en	variation
			valeur absolue	en %
Subventions d'équipement				
reçues et non amorties	21 470 433	21 470 433	0	0%
Quote-part de subvention d'équipement	-17 468 783	-17 468 783	0	0%
Emprunts et dettes	239 645 428	239 645 428	0	0%
TOTAL	243 647 079	243 647 079	0	0%

Ces rubriques datent des exercices antérieurs.

En ce qui concerne l'Emprunt, il y a lieu de signaler ici que le Président du conseil d'administration de la SNAAT a adressé une lettre en date du 27 octobre 2017 à Monsieur le Ministre de l'Economie et des finances demandant l'annulation de la partie de l'emprunt relative au matériel cédé aux agriculteurs en 2014, alors que par courrier n° 1655/2015/MF/M du 26 novembre 2015, le Ministre a décidé de capitaliser uniquement le matériel de terrassement mis à la disposition de la SNAAT pour une valeur total de 5 603 317 586 MRO.

Une deuxième lettre de Mme la ministre du développement Rural en date du 11 Février 2019 a été adressée à Monsieur le Ministre de l'économie et des Finances demandant l'apurement de la situation du matériel agricole de la SNAAT.

Ces deux lettres sont restées sans suite jusqu'à ce jour.
Nous recommandons à cet effet la régularisation de cette situation.

NOTE 5 FRAIS ET VALEURS CORPORELLES IMMOBILISES

Le détail de cette rubrique se présente ainsi :

LIBELLES	31/12/2018	31/12/2017	variation en valeur absolue	variation %
Logiciel	478 834	478 833	-	0%
Constructions	45 733 266	4 894 902	40 838 364	834%
Matériel d'exploitation	687 045 218	680 051 759	6 993 459	1%
Matériel de transport	32 747 037	21 867 727	10 879 310	50%
Matériel de bureau et informatique	3 056 490	2 718 230	338 260	12%
Autres immobilisations corporelles	5 279 922	4 676 472	603 450	13%
Immobilisations en cours	6 760 714	40 787 811	-34 027 097	-83%
TOTAL	781 101 481	755 475 734	25 625 746	3%

En effet, le matériel de transport a augmenté de 50% en 2018 par rapport à 2017 et les immobilisations en cours de 25%. En effet la société a acquis 10 véhicules en 2018.

Certaines immobilisations ne sont pas codifiées, il y a lieu d'appliquer cette procédure.

Le tableau d'amortissements se présente comme suit :

LIBELLES	31/12/2018	31/12/2017	variation en valeur absolue	variation %
Logiciel	478 834	478 834	0	0%
Constructions	2 992 138	2 386 151	605 987	25%
Matériel d'exploitation	526 640 322	469 787 831	56 852 491	12%
Matériel de transport	21 955 969	21 369 915	586 054	3%
Matériel de bureau et informatique	2 095 465	1 942 504	152 961	8%
Mobilier de bureau	2 940 610	2 478 022	462 588	19%
TOTAL	557 103 338	498 443 257	58 660 081	12%

Les amortissements ont augmenté globalement de 12% en 2018 par rapport à 2017.

Nos travaux ont consisté à :

- Nous assurer que les acquisitions de l'exercice qui sont enregistrés dans cette rubrique correspondent effectivement à des immobilisations appartenant à la société ;
- Contrôler les dotations aux amortissements pratiquées au cours de l'exercice et vérifier la permanence des méthodes de calcul des amortissements d'un exercice à l'autre.

Les travaux effectués sur cette rubrique se résument ainsi qu'il suit :

- Vérification de la réalité des acquisitions de l'exercice en les pointant aux factures fournisseurs ;
- Vérification des dotations aux amortissements appliquées aux immobilisations corporelles amortissables ;
- Vérification de la permanence des méthodes de comptabilisations des acquisitions et des dotations aux amortissements d'immobilisations d'un exercice à un autre.

NOTE 6 STOCKS

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en	variation
			valeur absolue	%
Stocks pièces de rechange	24 770 338	24 784 863	-14 525	0%
Stocks pièces agricoles	22 831 559	22 946 823	-115 264	-1%
Stock de lubrifiants		965 800	-965 800	-100%
TOTAL	47 601 897	48 697 486	-1 095 589	-2%

Les stocks sont restés inchangés en 2018 par rapport à 2017 sauf pour les lubrifiants qui sont entièrement consommées.

Les stocks non utilisables doivent être provisionnés intégralement ou cédés au prix du marché.

Nous avons vérifié les procès-verbaux de l'inventaire physique des stocks de matières et fournitures consommables, ainsi que les calculs de valorisation y afférents.

Nous vous recommandons à l'avenir d'apprécier le degré de dépréciation de ces stocks en vue de provisionner éventuellement les pièces effectivement dépréciées et pour isoler le stock mort le cas échéant.

NOTE 8 VALEURS REALISABLES

Ce poste s'analyse ainsi :

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en	variation
			valeur absolue	en %
Fournisseurs débiteurs	14 931 224	15 083 263	-152 039	-1%
Clients	231 009 597	283 121 265	-52 111 668	-18%
Personnel	1 310 098	1 440 075	-129 977	-9%
ETAT	33 273 942	10 997 149	22 276 793	203%
Caisse nationale de sécurité sociale	103 931	104 850	-919	-1%
Associés, comptes courants	30 000 000	30 000 000	0	0%
TOTAL	310 628 792	340 746 602	-30 117 810	-9%

a) Clients

Les créances sur les clients ont diminué de 18% en 2018 par rapport à en 2017.

Ce poste comprend des clients douteux, à savoir :

▪ COMASUD	15 447 957 UM
▪ Créances sur travaux de 2010	1 616 140 UM

Ces créances devraient être provisionnées.

b) Etat

Le solde du compte ETAT a accusé une hausse très importante de 203 % en 2018 par rapport à 2017.

Son solde comprend un crédit de TVA et une subvention datant de 2010 mais non encore réglée.

Le crédit de TVA résulte du fait que la TVA déductible est supérieure à la TVA collectée.
La compensation a eu lieu entre la TVA déductible et la TVA collectée.

c) Associés

Il semble que le capital initial n'est pas encore réglé par l'Etat qui est l'unique Actionnaire de la SNAAT.

NOTE 9 VALEURS DIPONIBLES

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en	variation
			valeur absolue	en %
Banques	132 958 406	136 051 254	-3 092 848	-2%
Trésor public	213 420 198	114 701 955	98 718 243	86%
Caisses	22 452	3 366	19 086	567%
TOTAL	346 401 056	250 756 575	95 644 481	38%

Le compte Trésor public dégage un solde important en 2018 par rapport à 2017, soit un accroissement de 86%.

Les disponibilités financières ont augmenté globalement de 38% en 2018 par rapport à 2017.

a) Banques

Nous avons validé ces soldes à partir des contrôles effectués sur les états de rapprochement et sur les relevés bancaires arrêtés au 31 décembre 2018.

Il y a lieu de noter ici que de nombreux suspens figurent sur les états de rapprochement, faute d'identification de la partie versante (recettes agricoles).

Ces suspens se rapportent essentiellement aux exercices (2009 – 2015) antérieurs et doivent être apurés.

b) Trésor public

Nous avons validé ces soldes à partir des contrôles effectués sur les états de rapprochement et sur les relevés du trésor arrêtés au 31 décembre 2018.

c) Caisse

Nous avons rapproché le solde physique de la caisse à son solde comptable au 31/12/2018.

Nous avons vérifié le procès-verbal de l'inventaire physique de la caisse qui correspond au solde comptable

NOTE 10 DETTES A COURT TERME

Ce poste se présente ainsi :

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en	variation
			valeur absolue	en %
Fournisseurs	58 380 156	111 975 565	-53 595 409	-48%
Clients créditeurs	80 377 281	63 524 476	16 852 805	27%
Personnel	16 282	16 250	32	0%
Etat	237 546 680	210 928 400	26 618 280	13%
CNSS	435 333	412 772	22 561	5%
Créditeurs divers	340 000	440 000	-100 000	-23%
TRESOR PUBLIC	71 695 204	71 695 204	0	0%
TOTAL	448 790 935	458 992 667	-10 201 731	-2%

Fournisseurs

Les dettes envers les fournisseurs ont diminué sensiblement en 2018 par rapport à 2017

Clients créditeurs

Il s'agit de certaines avances de démarrage non encore retenues sur les marchés en cours de réalisation.

Le solde de ce compte a sensiblement augmenté, soit une variation négative de 27% en 2018 par rapport à 2017.

ETAT

Le solde de ce compte a augmenté de 13% en 2018 par rapport à 2017.

Il comprend l'IMF dû sur le chiffre d'affaires et la TVA précomptée sur les fournisseurs.

Sachant que les soldes de l'IMF et la TVA viennent des exercices prescrits fiscalement.

TRESOR PUBLIC

Son solde est resté inchangé en 2018 par rapport à 2017.
Il date de 2011. Son montant est de 71 695 204 MRU.

Il résulte du fait que le compte de la SNAAT au niveau du Trésor public n'a pas été crédité de ce montant qui est relatif à l'avance de démarrage pour les travaux d'aménagement de la ferme de M'POURIE. Ce compte est resté débiteur jusqu'à ce jour de l'avance accordée initialement par l'Etat.

Pourtant, cette avance a été remboursée entièrement par la SNAAT sur certains de ces décomptes de travaux.

Les lettres suivantes ont été adressées pour régulariser la situation du compte N°430 300 575 :

- Une lettre de la SNAAT a été adressée à Monsieur le Ministre délégué auprès du Ministre de l'économie et des finances en date du 21 février 2018.
- Une lettre du président du conseil d'administration en date du 17 Août 2018 N°14/PCA/SNAAT/2018 adressé à Monsieur le Ministre de l'économie et des Finances.
- Une lettre de Mme la Ministre du Développement Rural en date du 25 Janvier 2019 N°28/MDR/2019.

Caisse nationale de sécurité sociale

Ses cotisations ont augmenté de 5% en 2018 par rapport à 2017.

NOTE 10 RESULTATS

A- TABLEAU DES CHARGES

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en	variation
			valeur absolue	en %
Achats de matières consommables	44 174 468	94 380 074	-50 205 606	-53%
variation stocks de matières consommables	1 095 590	20 171 422	-19 075 832	-95%
Achats d'approvisionnements non stockés	49 360 709	61 684 448	-12 323 739	-20%
Achats de sous-traitance	7 598 331	0	7 598 331	100%
Charges externes liées à l'investissement	37 717 277	65 508 667	-27 791 390	-42%
Charges externes liées à l'activité	3 547 053	24 905 642	-21 358 589	-86%
Charges et pertes diverses	1 129 048	1 453 550	-324 502	-22%
Frais de personnel	66 017 675	75 606 304	-9 588 629	-13%
Impôts et taxes	4 967 077	4 068 884	898 193	22%
dotation aux amortissements et provisions	58 660 082	62 243 209	-3 583 127	-6%
TOTAL DES CHARGES	274 267 310	410 022 200	-135 754 890	-33%
IMF	8 011 825	11 572 597	-3 560 772	-31%
Bénéfice de l'exercice	41 598 476	42 514 296	-915 820	-2%
TOTAL DES CHARGES	323 877 611	464 109 093	-140 231 482	-30%

Les achats ont diminué de 33% en 2018 par rapport 2017.

Cette augmentation des charges en 2017 vienne de l'acquisition des équipements pour CBP Bogué et Tenyeder

Il est à signaler que les marchés et conventions de 2018 ont connus un retard de signature ce qui a retardé le début des travaux.

Les autres charges ont diminué sensiblement sauf pour la rubrique « Achats de sous-traitance » qui ne figurait pas dans les charges de 2017.

B- TABLEAU DES PRODUITS

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en valeur absolue	variation en valeur relative
TRAVAUX	320 473 003	462 903 884	-142 430 881	-31%
Produits et profits divers	1 335 068	1 205 209	129 859	11%
Frais à immobiliser	2 069 540	-	2 069 540	100%
TOTAL	323 877 611	464 109 093	-140 231 482	-30%

Le compte de produits intitulé « TRAVAUX » a diminué de 31% en 2018 par rapport à 2017. Comme il a été signalé plus haut que les marchés et conventions de 2018 ont connus un retard de signature ce qui a retardé le début des travaux.

RESULTAT DE L'EXERCICE

Il se décompose ainsi :

LIBELLE	2018	2017
Résultat de l'exercice (bénéfice)	52 395 852	59 672 917
Résultat hors exploitation (perte)	-2 785 552	-5 586 024
IMF/IMPOT BIC	-8 011 825	-11 572 597
Résultat net de l'exercice (bénéfice)	41 598 476	42 514 296

Le résultat net comptable, à la clôture de l'exercice sous – revue, s'établit à 41 456 493 MRU UM (bénéfice net), soit une baisse de 2% en 2018 par rapport à 2017 (voir situation nette plus haut).